<sup>11</sup> „Quod substantiam panis manere sub suis accidentibus in sacramento altaris dupliciter potest intelligi; uno modo sic, quod substantia panis in sacramento altaris sub suis accidentibus maneat in proprio supposito; et illud esset falsum, quia non esset communicatio idiomatum inter panem et corpus Christi; nec esset verum dicere: ‚panis est corpus Christi‘, nec ‚caro mea vere est cibus‘. Alio modo, ut substantia panis maneat sub accidentibus suis non in proprio sup-

Die Übernahme der Brotsubstanz in das eine Suppositum wird von unserem Pariser Lehrer noch genauer beschrieben. Das Brot wird nicht unmittelbar mit dem Suppositum verbunden, sondern vermittels der anderen „corporeitas“, des Leibes Christi. Zu dieser Annahme glaubt sich Johann durch die Gesetze der Idiomenkommunikation gezwungen. Würde nämlich die Brotsubstanz unmittelbar mit dem Suppositum verbunden, so könnte infolge der gegenseitigen Idiomenkommunikation vom Brote ausgesagt werden, daß es Gott sei. Das will Johann verhindern. Daher verbindet er die Brotsubstanz unmittelbar nur mit Christi Leib. Denn da die Idiomenkommunikation nach ihm nur auf die unmittelbaren Träger direkt angewandt werden kann, so ist es jetzt nicht mehr möglich zu sagen: „Das Brot ist Gott“, sondern nur noch: „Es ist Christi Leib.“ Kann man doch auch von einem Äthiopier nicht sagen, daß er weiß sei, weil seine Zähne weiß sind. Denn das Weißsein ist nur vom unmittelbaren Träger, den Zähnen, aussagbar. Freilich setzt die Lösung der mittelbaren Verbindung der Brotsubstanz mit dem Suppositum Christi vermittels des Leibes Christi, irgendeine Unterordnung der Brotsubstanz unter die Leibessubstanz voraus. Für den Fall, daß eine metaphysische Unterordnung nicht bestehe,

---

posito sed tracta ad esse et suppositum Christi, ut sic sit unum suppositum in duabus naturis. Et sic est verum substantiam panis manere sub suis accidentibus in sacramento altaris; et ista positio secunda differt a prima, quia ista positio ponit in sacramento altaris duas corporeitates scilicet panis et humanitatis, quia ibi ponit humanitatem et paneitatem; sed tantum ponit ibi unum corpus, quia corpus non est corporeitas, sed habens corporeitatem. Ibi autem est unum habens corporeitatem, quia ibi est unum suppositum tantum. Suppositum autem per Damasc. lib. 3<sup>o</sup> est habens naturam; quod patet in simili, quia sicut nunc album et postea nigrum est unum coloratum, licet sint ibi duo colores. Ponit tamen ista positio panem alium esse quam prius et esse mutatum, quia post consecrationem est panis increatus, ante consecrationem vero est panis creatus; licet autem sit alius panis ante et post, tamen est eadem paneitas. Quod patet, quia doctores solemnes dicunt quod, licet in corpore Christi vivo et mortuo sit alia et alia corporeitas, hec ceitas seu forma corporeitatis, est tamen idem corpus in numero propter identitatem suppositi: ita et, licet sit in hoc sacramento duplex corporeitas, est tamen idem corpus propter unitatem suppositi Christi. Sed prima positio ponit ibi duo corpora, sicut et duas corporeitates, ex quo ponit paneitatem manere in proprio supposito“ (ebd. 86—88).

nimmt Johann eine solche auf Gottes ausdrücklichen Willensentschluß hin an<sup>12</sup>. Besonders macht der Pariser Magister noch darauf aufmerksam, daß der Ausdruck „Leib Christi“ in diesem Zusammenhang natürlich nicht die ganze Person Christi bezeichne (*corpus quod est genus*)<sup>13</sup>, sondern den Leib als Teil des Suppositum (*corpus quod est pars*)<sup>14</sup>.

So kann Johann seine Gesamtlehre kurz zusammenfassen: „Dico quod paneitas est assumpta a supposito Verbi mediante corpore aut carne parte et non mediante carne aut corpore toto; et sic solum fit communicatio idiomatum inter corpus Christi partem, quod est corpus meum et paneitatem assumptam in concreto, ut sit verum dicere: ‚panis est corpus meum‘ et ‚corpus meum est panis‘, et non inter panem assumptum et corpus genus et suppositum Verbi, ut non sit verum dicere: ‚panis est homo vel Deus‘, nec e contrario, ‚Deus aut homo est panis‘“ (ebd. 91).

Daß Christus sich auf diese Weise mit dem Brote vereinigte, folgert Johann zunächst aus den Verheißungsworten. Nach ihnen gab uns Christus sein Fleisch zur *S p e i s e*. Sein verherrlichter Leib kann jedoch keine vergängliche Nahrung sein. So mußte Christus eine eßbare Substanz im Altarsakrament mit sich vereinigen, die Brots substanz<sup>15</sup>.

Auch sucht Quidort einen Traditionsbeweis für seine

<sup>12</sup> „... dato quod panis et corporeitas per se nullum habeant ordinem, Deus tamen potest eis dare ordinem, quem per se non haberent“ (ebd. 90).

<sup>13</sup> „Corpus vero, quod est genus, dicitur compositum ex materia et forma, ut est subiectum trium dimensionum non cum praecisione perfectionum posteriorum; et tale praedicatur de homine, et dicitur non corpus meum, sed corpus quod ego sum vel quod est Christus“ (ebd. 90 f.).

<sup>14</sup> „Corpus, quod est pars, dicitur compositum ex materia et forma, ut est subiectum trium dimensionum cum praecisione perfectionum posteriorum, et tale corpus non praedicatur de homine et dicitur corpus meum vel corpus Christi“ (ebd. 90).

<sup>15</sup> „Quod suppositum Verbi sic assumeret panem, est necessitas non absolute, sed exigentie. Quia enim nobis promisit carnem suam ad manducandum, et caro sua glorificata non est manducabilis, impassibilis existens: suae promissionis veritas et nostra utilitas exigebant vel exigunt, ut naturam manducabilem assumat; sicut quia promiserat humanum genus redimere per suam passionem et Verbum ipsum in natura propria est impassibile, omnino veritas suae promissionis exigebat, ut naturam passibilem assumeret“ (ebd. 93).

Hypothese der Aufnahme der Brotsubstanz in Christus zu führen. Schon Ps.-Dionysius nennt im 3. Kap. der *Eccl. Hier.* die Eucharistie ein Sakrament der „Aufnahme“ (*sacramentum assumptionis*). Johannes Damascenus l. 4 cp. 5 sagt ebenfalls: „Panis autem et vinum assumuntur.“ „Ecce“, so folgert Quidort, „ecce aperte dicit panem et vinum assumi“<sup>16</sup>. Ähnlich soll sich auch der Damaszener an einer anderen bald folgenden Stelle aussprechen: „Et quemadmodum in baptisate... coniugavit oleo et aquae gratiam Spiritus Sanctus..., ita... coniugavit eis [pani, aquae et vino] Deus hic ipsius divinitatem et fecit ea corpus et sanguinem eius vel sui ipsius“<sup>17</sup>. Dazu sagt unser Theologe: „Ecce, aperte dicit deitatem uniri pani et vino, quod non potest esse aut intelligi nisi per assumptionem et communicationem“<sup>18</sup>. Vor allem aber wird zum Traditionsbeweis Berengars Bekenntnis angeführt, in dem es heißt, daß Christus in Wahrheit berührt und mit den Zähnen der Gläubigen zerrieben werde. Das ist bei dem verklärten Leibe Christi nicht möglich, sondern nur bei dem in die Idiomenkommunikation aufgenommenen Brote<sup>19</sup>. Auch Petrus Lombardus (4. *Sent. dist.* 12 c. 20 u. 30) und eine Anzahl Kanonisten wie Heinrich von Segusio halten es für wahrscheinlich, daß die Brotsubstanz bleibe<sup>20</sup>. Von den „magistri moderni“ wird Magister Guido von Cluvigny genannt, der in einem *Quodlibet* die gleiche Ansicht wie Johann aufgestellt habe und dafür auch Petrus de Alvernia und Andreas de Monte S. Eligii anführe<sup>21</sup>.

<sup>16</sup> Ebd. 94. — <sup>17</sup> Ebd. — <sup>18</sup> Ebd.

<sup>19</sup> „Si igitur corpus Christi in veritate non potest manibus sacerdotum frangi et dentibus fidelium atteri in se ipso, cum sit gloriosum, oportet, quod hoc intelligatur in pane assumpto per communicationem idiomatum; unde et post consecrationem confitetur panem manere, sed non solum sacramentum esse, sed verum corpus Christi, quod non videtur intelligi nisi per carnis assumptionem et idiomatum communicationem“ (ebd. 95 f.).

<sup>20</sup> „De hoc quaerunt autem, an ea vera sit, quod substantia panis manet in sacramento altaris, et dicunt esse probabilem et confirmatam per confessionem Berengarii; nec dicunt esse de fide, quod substantia panis non maneat in sacramento altaris post consecrationem, nec etiam ego dico hoc esse de fide mea“ (ebd. 97).

<sup>21</sup> „Confirmatur etiam per doctores modernos, quia magister Guido de Cluvigny determinavit in *Quodlibet*, corpus Christi esse in altari per assumptionem; et similiter panem esse corpus Christi